
~ 1 ~ 
 

 
 

ระเบียบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี 
ว่าด้วยความประพฤติ การปฏิบัติตน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

……………………………………………………………………………… 

เพื่อเป็นการวางแนวทางการปฏิบัติตน และความประพฤติของนักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย 
ชลบุรี ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ชัดเจน และมีประสิทธิภาพ โดยเป็นการสมควรแก้ไขระเบียบ โรงเรียนสวนกุหลาบ
วิทยาลัย ชลบุรี ว่าด้วยแนวปฏิบัติของนักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี พ.ศ. ๒๕๖๔ เพื่อกำหนด
แนวทางการปฏิบัติตนของนักเรียนให้เป็นปัจจุบัน ส่งเสริมให้นักเรียนมีวินัย คุณธรรม  ค่านิยมอันดีงาม            
รู้จักรับผิดชอบต่อตนเองและผู้อื่น รวมทั้งเหมาะสมสอดคล้องกับอัตลักษณ์ของโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย 
ชลบุรี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๔ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ 
อำนาจตามมาตรา ๓๙ (๑) แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.ศ. ๒๕๔๖        
อำนาจตามความในข้อแห่งกฎกระทรวงศึกษาธิการ กำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา         
พ.ศ. ๒๕๔๘ อำนาจตามระเบ ียบกระทรวงศ ึกษาธ ิการว ่าด ้วยเครื่ องแบบนักเร ียน พ.ศ. ๒๕๕๑               
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยเครื่องแบบนักเรียน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ และตามที่กระทรวงศึกษาธิการ
ได้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๓, พ.ศ. ๒๕๖๖ และอาศัยมติ
ที่ประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน คณะกรรมการภาคี ๔ ฝ่าย ได้พิจารณาระเบียบโรงเรียน       
สวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ว่าด้วยความประพฤติ การปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 

หมวด 1 ข้อความทั่วไป 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ว่าด้วยความประพฤติ        
การปฏิบัติตน พ.ศ. 2567 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบโรงเรียน ว่าด้วยแนวปฏิบัติของนักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  

พ.ศ. 2564 
ข้อ 4 ให้ยกเลิกระเบียบโรงเรียนว่าด้วย เรื่อง การไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. 2566 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ มติคณะกรรมการบริหารโรงเรียน และคำสั่งอื่นใด ที่กำหนดไว้แล้ว

ในระเบียบนี้ หรือขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 5 ให้ผู ้อํานวยการ เป็นผู ้รักษาการตามระเบียบนี ้ และมีอำนาจออกข้อบังคับ  เพื ่อปฏิบัติ         

การตามระเบียบนี้ 
  

 



~ 2 ~ 
 

ข้อ 6 ในระเบียบนี้ “โรงเรียน” หมายความถึง โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  
“นักเรียน” หมายความถึง นักเรียนที่กําลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  
“ผู้อํานวยการ” หมายความถึง ผู้อํานวยการโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  
“ครู” หมายความถึง ข้าราชการครู หรือพนักงานโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  ตำแหน่งครู   

ซ่ึงปฏิบ ัต ิงานในโรงเร ียน ไม ่ว ่าจะมีหน้าที่ สอนหรือไม ่ก ็ตาม และให้หมายความรวมถึง น ักศึกษา                  
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู ซึ ่งทำหน้าที ่ เป็นผู ้สอนหรือฝึกประสบการณ์สอนวิชาชีพครูในโรงเรียน        
สวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ในปีการศึกษานั้น ๆ ด้วย  

“การพัฒนาพฤติกรรมนักเรียน” หมายความถึง การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียน ที่ประพฤติผิด 
หรือฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของโรงเรียน โดยใช้กิจกรรม หรือการลงโทษตามระดับ ความผิดที ่กระทำ        
และการสนับสนุนส่งเสริมให้นักเรียนเป็นผู ้มีระเบียบวินัย คุณธรรม  จริยธรรมอันดีงาม “พฤติกรรม              
ที่พึงประสงค์” หมายความถึง พฤติกรรมใด ๆ ที่นักเรียนแสดงออกในทางที่ถูกที่ควร กระทำความดีอันเกิด
ประโยชน์ต่อตนเอง ผู้อื่น และส่วนรวม สมควรได้รับการยกย่อง เชิดชู เป็นแบบอย่างที่ดี และควรได้รับรางวัล 

“พฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์” หมายความถึง พฤติกรรมใด ๆ ที่นักเรียนแสดงออก  ในทางที่ผิด ฝ่าฝืน
ต่อกฎระเบียบ ข้อบังคับของโรงเรียน กฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของนักเรียน และนักศึกษา         
พ.ศ. 2555 และพฤติกรรมที่ขัดต่อคุณธรรม ศีลธรรม หรือประเพณี อันดีงามของสังคม  

“การกระทำความผิด” หมายความถึง การที่นักเรียนประพฤติผิด ฝ่าฝืนระเบียบ คำสั่ง  แนวปฏิบัติ 
ข้อบังคับของโรงเรียน หรือกฎกระทรวงศึกษาธิการ กำหนดความประพฤติของนักเรียน และนักศึกษา       
พ.ศ. 2548  

“การลงโทษ” หมายความถึง การลงโทษนักเรียนที ่กระทำความผิดต่อระเบียบของโรงเร ียน            
โดยมีว ัตถุประสงค์เพื ่ออบรมสั ่งสอน แก้ไข หรือเปลี่ ยนแปลงพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ของนักเรียน             
ให้สามารถประพฤติปฏิบัติตนให้ถูกต้อง และเหมาะสมต่อการอยู่ร่วมกันในสังคม  

“การตัดคะแนน” หมายความถึง การลงโทษนักเรียน ที่กระทำความผิดตามระเบียบของโรงเรียน   
ด้วยวิธีการ ตัดคะแนนตามลักษณะความผิดและตามเกณฑ์ การตัดคะแนนว่าด้วย ระเบียบการตัดคะแนน   
ของโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี 

ข้อ 7 ให้มีคณะกรรมการพัฒนาพฤติกรรมและระเบียบวินัยนักเรียน (คพน.) ประกอบด้วย  
 (1) ผู้อ ํานวยการเป ็นประธานกรรมการ หร ือผู้ ที่ผู้อำนวยการโรงเร ียนมอบหมาย                 

ให้ปฏิบัติหน้าที่แทน 
 (2) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่เกิน 3 คน ซึ่งผู้อํานวยการแต่งตั้งจากครู โดยพิจารณา

ถึงความเหมาะสมในแต่ละระดับชั้น 
 (3) หัวหน้าส่งเสริมวินัยนักเรียน เป็นกรรมการและเลขานุการ และอาจแต่งตั้งครูจำนวน    

ไม่เกิน 2 คนเป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้  
 (4) ในการประช ุมคราวใด ที่ ผู้อำนวยการเห็นสมควรอาจพิจารณาแต ่งตั้ ง ประธาน 

คณะกรรมการนักเรียน เข้าร่วมเป็นกรรมการด้วยเป็นรายกรณีไป  



~ 3 ~ 
 

ข้อ 8 ให้คณะกรรมการพัฒนาพฤติกรรมและระเบียบวินัยนักเรียน (คพน.) มีอำนาจ หน้าที่ดังนี้  
(1) ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  
(2) พิจารณาการอนุมัติยกเว้น หรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้  
(3) พิจารณาคําร้องเรียนของนักเรียนเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้  

 (4) พิจารณาและเสนอความเห็นต่อผู้รักษาการ เพื่ออนุมัติให้ลงโทษหรือให้  ผู้ปกครอง      
มาลาออก หรือให้ย้ายสถานศึกษา 

หมวด 2 ความประพฤตแิละการปฏิบัติตนของนักเรียน 

ส่วนที่ 1 แนวทางการปฏิบัติตนทั่วไปของนักเรียน  
ข้อ 9 นักเรียนมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตนให้มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 12 ประการ ตามที่กำหนด       

ในหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ตามมาตรฐานกุหลาบหลวง ดังนี้  
1. รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ 
2. ซื่อสัตย์สุจริต 
3. มีวินัย 
4. ใฝ่เรียนรู้ 
5. อยู่อย่างพอเพียง 
6. มุ่งม่ันในการทำงาน 
7. รักความเป็นไทย 
8. มีจิตสาธารณะ 
9. มีความกตัญญูกตเวที 
10. มีความรับผิดชอบ 
11. มีความสามัคคีตามวิถีประชาธิปไตย 
12. เห็นคุณค่าของความเป็นมนุษย์ 

ข้อ 10 การปฏิบัติตนในการมาโรงเรียน  
(1) แต่งกายให้เรียบร้อย ถูกต้อง และเหมาะสมตามระเบียบของโรงเรียน  
(2) จัดเตรียมสมุด หนังสือ สื่อ และอุปกรณ์การเรียนมาตามตารางเรียนประจำวัน  

 (3) ทำความเคารพผู้ปกครองก่อนออกจากบ้านมาโรงเรียน และไหว้พระ ทำความเคารพครู 
หรือผู้ที่อาวุโสกว่าเมื่อมาถึงโรงเรียน  

(4) การโดยสารหรือขับขี่ยานพาหนะด้วยความระมัดระวัง ปฏิบัติตามกฎจราจรอย่างเคร่งครัด  
 (5) มาถึงโรงเรียนก่อนเวลา 07.50 น. เดินเข้าโรงเรียนอย่างเป็นระเบียบ ต้องสแกนบัตรทุกครั้ง

เมื่อมาถึงโรงเรียน และก่อนกลับบ้านหลังเลิกเรียน  



~ 4 ~ 
 

 (6) เข้าร่วมกิจกรรมเข้าแถวเคารพธงชาติเวลา 07.50 น. และต้องได้ร ับการเช็คชื่อ            
ทำกิจกรรมโดยครูทีป่รึกษาให้ทันก่อนเวลา 08.00 น. หากมิทันตามกำหนด และขาดเกินร้อยละ 20 ของวันที่ต้อง
เข้าร่วมกิจกรรม จะไม่ผ่านกิจกรรมการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของหลักสูตรตามที่สถานศึกษากำหนด  

 (7) เมื่อนักเรียนเข้ามาในโรงเรียนแล้ว ไม่อนุญาตให้นักเรียนออกไปนอกบริเวณโรงเรียน        
ไม่ว่ากรณีใด ๆ ยกเว้นมีเหตุสมควรโดยมีผู้ปกครองมารับ และเขียนใบอนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน 

(8) ไม่อนุญาตให้นักเรียนอยู่ภายในบริเวณโรงเรียนหลัง 18.00 น. โดยไม่มีครูดูแล  
 (9) นักเรียนที่มาถึงโรงเรียนหลังเวลา 08.30 น. ต้องไปรายงานตัวที่กลุ่มบริหารงานกิจการ

นักเรียน  
 (10) นักเรียนที ่มาโรงเรียนหลังเวลา 09.00 น. ผู ้ปกครองต้องมาแจ้งครูที ่ปรึกษา/            

กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนทราบหรือมีใบลาจากผู้ปกครอง เซ็นชื่อส่งเข้าโรงเรียน และปฏิบัติตามข้อ 9  
 (11) ในวันหยุดราชการ หรือวันหยุดเรียน ถ้าโรงเรียนมีความประสงค์จะให้นักเรียนมา

โรงเรียนเพ่ือทำกิจกรรมใด ๆ จะมีหนังสือแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ และผู้ปกครองต้องอนุญาตก่อน เท่านั้น 
 (12) การมาโรงเรียนในวันหยุดเรียน นักเรียนต้องแต่งกายด้วยเครื่องแบบนักเรียนหรือชุด

พละของโรงเรียนให้เรียบร้อย และต้องได้รับอนุญาตจากผู้ปกครองทุกครั้ง  
ข้อ 11 การปฏิบัติตนในการเข้าแถวเคารพธงชาติ  

(1) เวลา 07.45 น. สัญญาณเพลงมาร์ชโรงเรียน  
(2) เวลา 07.55 น. นักเรียนเข้าแถวเตรียมเคารพธงชาติ  
(3) เวลา 08.00 น. เคารพธงชาติ  
(4) เวลา 08.10 น. ครูเวรประจำวัน แจ้งข้อมูลข่าวสาร 
(5) เวลา 08.15 น. นักเรียนเดินแถวขึ้นชั้นเรียน  

ข้อ 12 การปฏิบัติตนเมื่ออยู่ในห้องเรียน  
(1) เข้าชั้นเรียน ต้องเข้าเรียนตรงเวลา  
(2) ต้องตั้งใจศึกษาเล่าเรียน เคารพเชื่อฟังครูผู้สอน  

 (3) รักษากิริยามารยาท ระเบียบวินัยให้เรียบร้อย และไม่แสดงพฤติกรรมที่เป็นอุปสรรคต่อ
การเรียนทั้งของตนเองและผู้อ่ืน  

(4) ดูแลรักษาความสะอาดเรียบร้อยของห้องเรียน และวัสดุครุภัณฑ์อยู่เสมอ  
(5) การเข้า - ออกห้องเรียนขณะเรียนต้องขออนุญาต และทำความเคารพครูผู้สอนก่อนทุกครั้ง  
(6) ไม่นําอาหาร หรือเครื่องดื่มอ่ืน ๆ เข้ามารับประทานในห้องเรียนหรือบนอาคารเรียน  

 (7) ช่วยดูแลรักษาความสะอาดของห้องเรียนและอาคารเรียน ไม่เคลื่อนย้ายครุภัณฑ์ต่าง ๆ 
ภายในห้องเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต  

(8) ไม่วิ่งเล่น ส่งเสียงดังรบกวนผู้อื่นทั้งใน และนอกเวลาเรียน  
(9) ฟัง คิด และซักถามครูผู้สอนเมื่อมีปัญหาไม่เข้าใจแล้วจดบันทึกไว้เสมอ  
(10) เมื่อเปลี่ยนห้องเรียนหรือสถานที่เรียนต้องเดินแถวเป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่ส่งเสียงดัง  



~ 5 ~ 
 

ข้อ 13 การปฏิบัติตนในการรับประทานอาหาร  
(1) ให้นักเรียนรับประทานอาหารเฉพาะเวลาที่โรงเรียนได้กำหนดไว้  
(2) ห้ามนําอาหาร เครื่องดื่มทุกชนิดขึ้นบนอาคารเรียน  
(3) นักเรียนที่นําอาหารมาจากบ้าน ให้นําไปรับประทานในบริเวณท่ีโรงเรียนจัดให้  
(4) เมื่อรับประทานอาหารเสร็จแล้ว ให้นําภาชนะท่ีใส่อาหารไปเทเศษอาหาร ลงในภาชนะที่

เตรียมไว้ 
 (5) รับประทานอาหารด้วยกิร ิยามารยาทเรียบร้อย ไม่ส่งเสียงดังหรือคุยกัน  ในขณะ

รับประทานอาหาร 
ข้อ 14 การแสดงความเคารพ  

(1) ในห้องเรียน  
(1.1) ให้หัวหน้าห้องบอกนักเรียนทำความเคารพ เมื่อครูเข้าสอน หรือเลิกสอน  

  (1.2) ให้หัวหน้าห้องบอกทำความเคารพเช่นเดียวกับการเคารพครู  เมื ่อมีผู ้มา     
เยี่ยมเยือนโรงเรียนหรือผู้มาให้ความรู้ เช่น ครูจากต่างโรงเรียน วิทยากรหรือผู้มาศึกษาดูงาน   

(2) นอกห้องเรียน  
  (2.1) หยุดเดิน วางสิ่งของ ยืนตรง แล้วแสดงความเคารพด้วย การไหว้ พร้อมกล่าว

คําว่า “สวัสดีครับ” “สวัสดีค่ะ” เมื่อพบครู ครูเวรประจำวันครูนิสิตหรือเจ้าหน้าที่ของโรงเรียน  
  (2.2) หยุดเดิน วางสิ่งของ ยืนตรง แล้วแสดงความเคารพด้วย การไหว้ พร้อมกล่าว

คําว่า “สวัสดีครับ” “สวัสดีค่ะ” เมื่อพบผู้มาเยี่ยมเยือนโรงเรียนหรือผู้มาให้ความรู้ เช่น ครูจากต่างโรงเรียน 
วิทยากร หรือผู้มาศึกษาดูงาน  

  (2.3) กรณีที่นักเรียนไม่สามารถยกมือไหว้ได้ เนื่องจากถือสัมภาระสิ่งของอยู่ให้
นักเรียนหยุด ยืนตรง พร้อมกล่าวคําว่า “สวัสดีครับ” “สวัสดีค่ะ”  

  (2.4) การเดินผ่านครู หรือผู้อาวุโสกว่า นักเรียนต้องขออนุญาต และน้อมตัวลง
เล็กน้อยเม่ือเดินผ่านไป 

ข้อ 15 การปฏิบัติตนต่อเพ่ือนนักเรียน  
(1) มีความสามัคคี กลมเกลียว  
(2) ช่วยเหลือ เอื้อเฟ้ือเผื่อแผ่ เพ่ือนนักเรียนในทางที่ถูกท่ีควร  
(3) ยกย่องให้เกียรติแก่เพ่ือนนักเรียนด้วยกัน  
(4) พูด และแสดงกิริยามารยาทสุภาพต่อนักเรียนทุกคน  
(5) เคารพต่อนักเรียนรุ่นพี่ หรือผู้อาวุโสกว่า  
(6) ไม่ชักชวน ยุยง ส่งเสริม ให้ผู้อื่นประพฤติปฏิบัติตนในทางท่ีไม่เหมาะสม  
(7) เคารพ และปฏิบัติตามมติแนวปฏิบัติของสภานักเรียน  

ข้อ 16 การปฏิบัติตนในการสอบ  
(1) แต่งกายด้วยชุดนักเรียนให้ถูกต้องเรียบร้อยตามระเบียบของโรงเรียน  



~ 6 ~ 
 

(2) ดูตารางสอบล่วงหน้า และเตรียมอุปกรณ์การทำข้อสอบให้พร้อมเสมอ  
(3) ไปถึงสถานที่สอบก่อนเวลาพอสมควร  
(4) ไม่เข้าห้องสอบก่อนได้รับอนุญาตจากผู้ควบคุมสอบ  
(5) ไม่นําเอกสาร อุปกรณ์ใด ๆ ที่ไม่ได้รับอนุญาตเข้าในห้องสอบ  
(6) นั่งประจำที่นั่งสอบตามที่กำหนด  
(7) กรอกข้อมูลประจําตัวผู้สอบ วิชาที่สอบ วันเวลาสอบ ให้ครบถ้วน 
(8) ปฏิบัติตามคําชี้แจงในการสอบอย่างเคร่งครัด  
(9) ไม่ทุจริต คัดลอก หรือให้ผู้อื่นคัดลอกคําตอบ โดยเด็ดขาด  
(10) ปฏิบัติตนสุภาพ ไม่พูดคุยกับผู้อ่ืนในขณะสอบ โดยไม่ได้รับอนุญาต  
(11) ไม่ออกนอกห้องสอบก่อนเวลาที่กำหนด  
(12) เมื่อส่งข้อสอบ และออกจากห้องสอบแล้วไม่ส่งเสียงหรือทำกิริยารบกวนผู้อื่น  

ข้อ 17 การเข้าร่วมกิจกรรมของนักเรียน  
 (1) นักเรียนต้องเข้าร่วมกิจกรรมของโรงเรียนอย่างตั้งใจ ตามวัน เวลา  และสถานที่ที่จัด

กิจกรรมนั ้นอย่างเคร่งครัด เว้นแต่มีเหตุจําเป็นอันไม่สามารถเข้าร่วมกิจกรรมได้  ต้องได้ร ับอนุญาต             
เป็นลายลักษณ์อักษรให้งดเว้นกิจกรรมนั้น  

 (2) นักเรียนที่ประสงค์จะเข้าร่วมกิจกรรมกับหน่วยงานอ่ืน ๆ องค์กร ชุมชน ภายนอก            
ในเวลาเรียนซึ่งมิใช่กิจกรรมที่โรงเรียนจัดขึ้น หรือเป็นกิจกรรมที่ขัดต่อระเบียบของโรงเรียน นักเรียนต้องแจ้งให้
ผ ู ้ปกครอง และบุคคลที่จะนํานักเร ียนไปร ่วมกิจกรรม ต้องยื่ นเอกสารขออนุญาต มายังโรงเร ียนเป็น                
ลายลักษณ์อักษร เมื่อได้รับอนุญาตจึงสามารถไปร่วมกิจกรรมดังกล่าวได้  

ข้อ 18 การใช้อาคารสถานที่ และบริเวณต่าง ๆ ภายในโรงเรียน  
(1) ห้ามเข้าห้องโดยไม่ได้รับอนุญาตจากครูประจำห้องเรียนนั้น ๆ  

 (2) ปฏิบัติตามระเบียบการใช้อาคาร ห้องปฏิบัติการ ห้องพิเศษต่าง ๆ ตามระเบียบ         
การใช้ห้อง และควรมีครูเป็นผู้ดูแลอย่างเคร่งครัด  

(3) ไม่เคลื่อนย้าย หรือเปลี่ยนแปลงวัสดุอุปกรณ์ใด ๆ ในห้องโดยเด็ดขาด  
(4) ห้ามใช้กระแสไฟฟ้านอกเหนือจากการใช้เพื่อกิจกรรมการเรียนรู้  
(5) ขอความร่วมมือใช้น้ำ และไฟฟ้าอย่างประหยัด  
(6) ไม่ทำลายสิ่งของทรัพย์สินของโรงเรียน  
(7) ช่วยกันรักษาความสะอาดห้องเรียน และพ้ืนที่ต่าง ๆ ของโรงเรียน  
(8) ไม่นำอาหาร หรือภาชนะออกนอกพ้ืนที่โรงอาหาร  

 (9) ห้ามขึ้นอาคารเรียนก่อนเวลา 07.15 น. และให้ลงจากอาคารเรียนก่อน เวลา 16.30 น. 
เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากครู 

 



~ 7 ~ 
 

ส่วนที่ 2 การใช้ยานพาหนะของนักเรียน  
ข้อ 19 ห้ามนักเรียนนํารถยนต์มาโรงเรียน  
ข้อ 20 นักเรียนที่นำรถจักรยาน หรือรถจักรยานยนต์ ให้นำรถไปจอดไว้ที่จอดรถของโรงเรียนให้เป็น

ระเบียบ ในกรณีนักเรียนที่มาสายให้นักเรียนหยุดรถ พร้อมดับเครื่องยนต์ แล้วจูงจักรยานยนต์ เมื่อมาถึงประตู
โรงเรียนหรือบริเวณที่โรงเรียนกำหนด เพื่อทำความเคารพครูเวรประจำวัน แล้วนํารถไปจอดไว้ที่ที่โรงเรียน   
จัดให้พร้อมกับใส่กุญแจเพ่ือความปลอดภัยทุกครั้ง หากสูญหายทางโรงเรียนจะไม่รับผิดชอบใด ๆ ทั้งสิ้น 

ข้อ 21 นักเรียนที่โดยสารมากับรถรับส่งนักเรียนหรือรถยนต์ส่วนตัว ให้ลงรถในบริเวณที่โรงเรียนจัดให้ 
แล้วเดินเป็นแถวเข้าโรงเรียน ทำความเคารพครูอย่างเป็นระเบียบเรียบร้อย  สำหรับการกลับบ้าน ให้เดินแถว
เป็นระเบียบ ทำความเคารพครู รวมทั้งการขึ้นรถกลับบ้านหลังเลิกเรียน ให้นักเรียนขึ้นตามจุดที่โรงเรียน
กำหนดเท่านั้น 

ส่วนที่ 3 การใช้เครื่องมือสื่อสาร และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  
ข้อ 22 ห้ามมิให้นักเรียนนําโทรศัพท์มือถือ เครื่องมือสื่อสาร หรืออุปกรณ์ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด

มาใช้ในขณะครูทำกิจกรรมการเรียนการสอน เว้นแต่ได้รับอนุญาตเป็นกรณีไป  
ข้อ 23 เมื่อนักเรียนมีความจำเป็นต้องติดต่อสื่อสารกับผู้ปกครองภายในเวลาเรียน ต้องได้รับอนุญาต

จากครูก่อนทุกครั้ง  

ส่วนที่ 4 การลา และการขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน  
ข้อ 24 การลากิจ ให้นักเรียนปฏิบัติดังนี้  

(1) การลาหยุดเรียนทุกครั้ง นักเรียนจะต้องให้ผู้ปกครองแจ้งลากับครูท่ีปรึกษาเท่านั้น  
(2) หากนักเรียนขาดเรียนโดยไม่แจ้งลา หรือโรงเรียนไม่ได้รับแจ้งจากผู้ปกครอง ติดต่อกัน 3 วัน 

5 วัน และ 10 วันขึ้นไป โรงเรียนจะดำเนินการดังนี้  
(2.1) กลุ่มบริหารวิชาการแจ้งให้ผู้ปกครองรับทราบ  
(2.2) เชิญผู้ปกครองมาพบ  

  (2.3) หากผู้ปกครองไม่มาติดต่อ กลุ่มงานวิชาการจะนําเสนอผู ้อํานวยการเพ่ือ
พิจารณาดำเนินการตามความเหมาะสม  

ข้อ 25 การลาป่วย ให้นักเรียนปฏิบัติดังนี้  
 (1) การลาป่วยทุกครั้ง นักเรียนจะต้องแจ้งลาป่วยกับครูที่ปรึกษาเท่านั้น พร้อมใบรับรองแพทย์ 

หรือเอกสารหลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องที่ครูที่ปรึกษาตามความเป็นจริง  
ข้อ 26 การขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน ให้นักเรียนปฏิบัติดังนี้  
 (1) ผู้ปกครอง หรือครู นํานักเรียนมาแจ้งเหตุผลความจําเป็นและช่วงเวลาที่ต้องขออนุญาต 

นํานักเรียนออกนอกบริเวณโรงเรียน โดยเขียนบันทึกลงในแบบบันทึกการขออนุญาตออกนอกโรงเรียนที่กลุ่ม
กิจการนักเรียน  



~ 8 ~ 
 

 (2) นักเรียนนําแบบบันทึกไปขออนุญาตจากครูที่ปรึกษา และผู้ปกครองเพื่อลงนามรับทราบ
การขออนุญาต  

 (3) นักเรียนนำแบบบันทึกไปขออนุญาตจากครูกลุ่มกิจการนักเรียน และรองผู้อำนวยการ
กลุ่มกิจการนักเรียน เพ่ือลงนามรับทราบการขออนุญาต 

 (4) นักเรียนนำแบบบันทึกขออนุญาตออกนอกโรงเรียนที่ครูลงนาม รับทราบเรียบร้อยแล้ว
เก็บไว้ที่ตนเอง 1 ส่วน เพื่อนำไปให้ผู ้รักษาการหน้าประตูโรงเรียนเวลาเรียน และอีก 1 ส่วน ให้แก่กลุ่ม
บริหารงานกิจการนักเรียน 

ส่วนที่ 5 มารยาทของผู้มาติดต่องานในสถานที่ราชการ  
มารยาทของผู้มาติดต่องานในสถานที่ราชการ ควรมีมารยาท ดังนี้  

(1) แต่งกายสุภาพเรียบร้อย  
(2) พูดจาสุภาพ ไม่ส่งเสียงดัง  

 (3) ไม่ถืออภิสิทธิ ์หรือดำเนินการใด ๆ ที ่ไม่สมควรเพื ่อลัดขั ้นตอนแห่งการติดต่อตาม       
ลำดับก่อนหลัง  

(4) ช่วยกันรักษาความสะอาด ช่วยกันประหยัดน้ำ ไฟฟ้า และรักษาทรัพย์สินของทางราชการ 

หมวด 3 เครื่องแบบ และการแต่งกายของนักเรียน 

ข้อที่ 27 นักเรียนต้องปฏิบัติตนเกี่ยวกับการแต่งกาย ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้องแต่งกายด้วยด้วยเครื่องแบบที่โรงเรียนกำหนด 
  (2) ห้ามไว้หนวดเครา เจาะหู (สำหรับนักเรียนชาย) หรือลิ้น 
  (3) ห้ามดัด ซอยผม ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม กรณีไว้ผมยาวให้เป็นไปตามความเหมาะสม 
  (4) ห้ามไว้เล็บ แต่งเล็บ ทาเล็บ หรือใช้เครื่องสำอาง 
  (5) ห้ามใช้เครื่องประดับใด ๆ ยกเว้นนาฬิกาข้อมือ และใช้สายนาฬิกาที่สุภาพ 
  (6) ห้ามทาปาก เขียนคิ้ว แต่งหน้า หรือใช้สิ่งแปลกปลอมเพ่ือการเสริมสวย 
  (7) นักเรียนหญิงต้องใส่เสื้อซับในสีขาว สวมทับเสื้อชั้นในธรรมดาอีกชั้นหนึ่ง 
  (8) ห้ามนักเรียนชาย และนักเรียนหญิงมัธยมศึกษาตอนปลาย ปล่อยชายเสื้อ ออกนอกกางเกง
และกระโปรง 
  (9) นักเรียนต้องแต่งกายให้สุภาพ และเรียบร้อย 
  (10) ห้ามนักเรียนปัก ปะ หนีบ หรือติดสติ๊กเกอร์ ที่ส่วนใดส่วนหนึ่งของเครื่องแบบ 
  (11) ห้ามสวมเสื้อคลุมที่ไม่ใช่ของโรงเรียน เว้นแต่ช่วงอากาศหนาว 
  (12) ห้ามพับแขนเสื้อ และห้ามปลดกระดุมเสื้อเกินกว่า 1 เม็ด 

ข้อ 28 ทรงผมของนักเรียน 
ประกาศโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี เรื ่อง ระเบียบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี     

ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ. 2566 ด้วยกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศยกเลิกระเบียบ



~ 9 ~ 
 

กระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ. ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 
2566 เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินการของสถานศึกษาให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน และการ
ปฏิบัติของนักเรียนเป็นไปด้วยความถูกต้อง โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ร่วมกับคณะกรรมการภาคี    
4 ฝ่าย ประกอบด้วย คณะกรรมการสถานศึกษา เครือข่ายผู้ปกครอง คณะกรรมการสภานักเรียน และผู้แทนครู       
มีมติร่วมกันจัดทำระเบียบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน ดังนี้  

28.1 นักเรียนต้องปฏิบัติตนเกี่ยวกับการไว้ทรงผม ดังนี้ 
   (1) นักเรียนชายไว้ผมสั ้นหรือผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาวด้านข้างยาวไม่ชนหู 
ด้านหลังยาวไม่เลยตีนผม ด้านหน้ายาวไม่ชนคิ้ว และกลางศีรษะให้เป็นไปตามความเหมาะสม และมีความ
เรียบร้อย 

   (2) นักเรียนหญิงไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาวให้ยาวถึงสะบักหลังเท่านั้น 
และรวบให้เรียบร้อย แบ่งเป็น 3 กรณี 
    (2.1) กรณีไว้ผมยาว ต้องรวบผม และเก็บไรผมรอบศีรษะให้เรียบร้อย   
หากมีความจำเป็นต้องเปียผมด้านข้าง ข้างละ 1 เปีย รวบเปียทั้ง 2 ข้าง เก็บไรผมรอบศีรษะให้เรียบร้อย     
โดยใช้ยางรัดผมสีดำ และผูกโบว์ริบบิ้นผ้าของโรงเรียนเท่านั้น ไม่ใช้ริบบิ้นสำเร็จรูป หรือตกแต่งอย่างใดอย่างหนึ่ง 
นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น ใช้โบว์ริบบิ้นผ้าสีฟ้า ส่วนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายใช้โบว์ริบบิ้นผ้าสีชมพู 
ของโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี 
    (2.2) กรณีไว้ผมสั้น ไว้ได้ไม่เกินปลายคาง ปลายของเส้นผมเสมอกัน  
หากยาวพอที่จะรวบได้ต้องรวบผมให้เรียบร้อย 
    (2.3) กรณีใช้กิ๊บติดผม ให้ใช้กิ๊บสีดำเท่านั้น   
   28.2 นักเรียนห้ามปฏิบัติตน ดังนี้ 
    (1) ดัดผม 
    (2) ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
    (3) ไว้หนวดหรือเครา 
   (4) การกระทำอื่นใดซึ่งไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน เช่น การตัดแต่งทรงผม   
เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย สกินเฮด อันเดอร์คัต รากไทร และไม่กันจอน 

ส่วนที่ 1 เครื่องแบบนักเรียน 
 ข้อ 29 เครื่องแบบนักเรียน 
  (1) เสื้อเครื่องแบบนักเรียนชาย 
   (1.1) แบบเชิ้ตคอตั้ง ผ้าขาวเกลี้ยงไม่บางเกินไป 
   (1.2) ผ่าอกตลอด สาบที่อกเสื้อกว้าง 4 เซนติเมตร ให้กระดุมเสื้อขาวกลมแบน 
เส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน 1 เซนติเมตร 



~ 10 ~ 
 

   (1.3) แขนเสื้อยาวเพียงเหนือข้อศอก เมื่องอแขนวัดจากปลายข้อศอก ระหว่าง      
6 เซนติเมตร ถึง 10 เซนติเมตร 

(1.4) มีกระเป๋าเสื้อเสมอราวนมด้านเบื้องขวา 1 กระเป๋า ขนาดกว้าง 8 เซนติเมตร 
ถึง 12 เซนติเมตร พอเหมาะกับขนาดของเสื้อ 

(1.5) ปลายแขนเสื ้อเป็นรอยพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 2.5-3 เซนติเมตร         
ไม่กว้าง หรือแคบเกินไป  

(1.6) หัวเข็มขัดต้องเป็นสีทองเหลือง หรือสีเงิน สายสีดำเท่านั้น 
  (2) เสื้อเครื่องแบบนักเรียนหญิง ชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
    (2.1) ใช้ผ้าขาวเกลี้ยง ไม่บางเกินไป 
   (2.2) ตัดเสื้อเป็นแบบคอพับ ในตัวลึกพอให้สวมศีรษะได้สะดวก 
   (2.3) สาบเสื้อตลบข้างใน ส่วนบนสาบเสื้อให้ใหญ่พอแบะคอแล้วไม่เห็นตะเข็บข้างใน 
    (2.4) มีปกขนาด 10 เซนติเมตร ให้ผ้าสองชั้นเย็บแบบเข้าถ้ำ 
    (2.5) แขนยาวเหนือศอก ปลายแขนจีบเล็กน้อยประกอบด้วยสองชั้นกว้าง 1 เซนติเมตร 

(2.6) ความยาวของเสื้อ วัดจากข้อมือมาเมื่อยืนตรงระยะตั้งแต่ 10 เซนติเมตร      
ถึง 15 เซนติเมตร   

(2.7) สาบเสื้อด้านล่างมีรอยพับไม่เกิน 3 เซนติเมตร 
(2.8) ขนาดเสื้อตั้งแต่ใต้แขนถึงขอบล่าง มีขอบกว้างพอเหมาะกับตัว ไม่รัดเอวหรือเข้ารูป 
(2.9) ร ิมขอบล ่างด ้านหน ้าข ้างขวา ต ิดกระเป ๋าขนาดกว ้าง 5 เซนต ิ เมตร               

ถึง 9 เซนติเมตร ยาว 7 เซนติเมตร ถึง 10 เซนติเมตร ตามส่วนขนาดของเสื้อ ปากกระเป๋าพับเป็นริมกว้างไม่
เกิน 2 เซนติเมตร   

(2.10) สวมใส่คอซองหูกระต่ายด้วยผ้าสีกรมท่า 
  (3) เสื้อเครื่องแบบเสื้อนักเรียนหญิง ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 
   (3.1) แบบคอเสื้อเชิ้ตผ่าอกตลอด 
   (3.2) ที่อกเสื้อทำเป็นสาบเสื้อตลบข้างเข้าข้างใน กว้าง 3 เซนติเมตร  
   (3.3) มีกระดุมกลมแบนสีขาว 5 เม็ด  
   (3.4) แขนยาวเพียงเหนือศอก  
   (3.5) ต้นแขนและปลายแขนจีบเล็กน้อย ประกอบด้วยผ้าสองชั้นกว้าง 3 เซนติเมตร 

(4) กางเกงนักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นและชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 
  (4.1) ทรงนักเรียนขาสั้น ใช้ผ้าโทเร หรือผ้าเสิร์ทสีดำสนิทเท่านั้น 
  (4.2) มีจีบข้างหน้า ข้างละสองจีบ มีกระเป๋าตรงตามแนวตะเข็บข้างละ 1 กระเป๋า             

ไมม่ีกระเป๋าหลัง เวลาสวมใส่กางเกงจะอยู่เหนือจุดกึ่งกลางเขา่ขึ้นมา ประมาณ 6-8 เซนติเมตร  



~ 11 ~ 
 

  (4.3) ความกว ้างของปลายขอบขากางเกงเมื่ อย ืนตรง ว ัดโดยรอบห่างจากขา                 
4-6 เซนติเมตร 

  (4.4) ปลายขาพับชายเข้าข้างในกว้าง 5 เซนติเมตร 
  (4.5) ใช้ซิปซ่อนไว้ด้านใน มีตะขอติดเรียบร้อย มีหูสำหรับสอดเข็มขัด 7 หู 

ระยะห่างระหว่างหูเท่ากัน หูกางเกงทำด้วยผ้าสีและเนื้อเดียวกับกางเกงกว้างประมาณ 1 เซนติเมตร 
(5) กระโปรงนักเรียนหญิง 

(5.1) ใช้ผ้าโทเรสีกรมท่า เนื้อเกลี้ยง ไม่มีลวดลาย ทรงแบบนักเรียนเท่านั้น  
  (5.2) ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นจีบข้างละ 3 จีบ หันจีบออกด้านนอก             

จีบลึก 3 เซนติเมตร  
  (5.3) ตีเกล็ดทับจีบเอว ประมาณ 6-12 เซนติเมตร กระโปรงยาวคลุมเข่าลงมา        

5 เซนติเมตร  
  (5.4) ชายกระโปรงพับขนาด 4-5 เซนติเมตร ปลายบานไม่ต้องรัดรูป ไม่เย็บตะเข็บ

คู่ มีกระเป๋าข้าง 1 ช่อง 
(5.5) หัวเข็มขัดต้องเป็นสีดำ สายสีดำเท่านั้น 

ส่วนที่ 2 เครื่องแบบพลศึกษา 
ข้อ 30 ชุดพละ 

  (1) นักเรียนชายให้ใช้เสื้อโปโลสีฟ้า ที่กระเป๋าเสื้อด้านซ้ายมีตราโรงเรียน ตามแบบที่โรงเรียน
กำหนด กางเกงวอร์มขายาวสีกรมท่าปลายปล่อย มีแถบสีชมพูฟ้าด้านข้างทั้งสองด้าน ต้องเป็นกางเกงวอร์ม
ตามแบบของโรงเรียนกำหนด ห้ามมิให้ปรับแก้ทรงกางเกง ใช้รองเท้าผ้าใบสีดำ หุ้มส้น ชนิดมีเชือกผูก มีรูร้อย
เชือก 5-6 รู ไม่มีลวดลาย ขอบพื้นรองเท้า และเชือกผูกรองเท้าต้องเป็นสีเดียวกับรองเท้า ตามแบบที่โรงเรียน
กำหนด 

 (2) นักเรียนหญิงให้ใช้เสื ้อโปโลสีฟ้า ที่กระเป๋าเสื ้อด้านซ้ายมีตราโรงเรียน ตามแบบ                       
ที ่โรงเร ียนกำหนด กางเกงวอร์มขายาวสีกรมท่า ปลายปล่อย มีแถบสีชมพูฟ้าด้านข้างทั้ งสองข้าง                 
ต้องเป็นกางเกงวอร์มตามแบบของโรงเรียนกำหนด ห้ามมิให้ปรับแก้ทรงกางเกง ใช้รองเท้าผ้าใบสีขาวหุ้มส้น 
ชนิดมีเชือกผูก มีรูร้อยเชือก 5-6 รู ไม่มีลวดลาย ขอบพื้นรองเท้าและเชือกผูกรองเท้าต้องเป็นสีเดียวกับ
รองเท้า ตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 

ข้อ 31 ชุดชมพู-ฟ้า 
  (1) นักเรียนชายและนักเรียนหญิงให้ใช้เสื ้อสีชมพู-ฟ้า ด้านซ้ายมีตราโรงเรียน ตามแบบ        
ที่โรงเรียนกำหนดเท่านั้น 
  (2) กางเกงวอร์มขายาวสีกรมท่า ปลายปล่อย มีแถบสีชมพู -ฟ้าด้านข้างทั ้งสองด้าน            
โดยเป็นกางเกงวอร์มตามแบบของโรงเรียนกำหนด 



~ 12 ~ 
 

  (3) กำหนด ห้ามไม่ให้ปรับแก้ทรงกางเกง สำหรับนักเรียนหญิงใช้รองเท้าผ้าใบสีขาวหุ้มส้น 
ชนิดมีเชือกผูก มีรูร้อยเชือก 5-6 รู ไม่มีลวดลาย ขอบพื้นรองเท้าและเชือกผูกรองเท้าต้องเป็นสีเดียวกับ
รองเท้า ตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 
  (4) กำหนดห้ามไม่ให้ปรับแก้ทรงกางเกง ใช้รองเท้าผ้าใบสีดำหุ้มส้นสำหรับนักเรียนชาย มีรูร้อย
เชือก 5-6 รูไมมี่ลวดลาย ขอบพ้ืนรองเท้าเชือกผูกรองเท้าต้องเป็นสีเดียวกับรองเท้า ตามแบบที่โรงเรียนกำหนด 

ส่วนที่ 3 เครื่องแบบลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด และนักศึกษาวิชาทหาร 
ข้อ 32 ชุดลูกเสือ - เนตรนารี 

(1) นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นทุกคนต้องแต่งเครื่องแบบลูกเสือตามระเบียบของ
สำนักงานลูกเสือ สำหรับงานพิธีเข้าประจำกองลูกเสือ งานพิธีของลูกเสือ หรืองานพิธีอื่น ๆ ที่สถานศึกษา 
จังหวัด สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดขึ้นและในการฝึกอบรมหรืออยู่ค่ายพักแรม และแต่ง
เครื่องแบบลูกเสือลำลอง ซึ่งประกอบด้วย ชุดพละของโรงเรียน ผ้าผูกคอ และหมวกลูกเสือ ให้ใช้สำหรับการ
ฝึกอบรมในโรงเรียนตามท่ีโรงเรียนกำหนด  

 (2) นักเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นทุกคนต้องแต่งเครื่องแบบเนตรนารีตามระเบียบของ
สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ สำหรับงานพิธีเข้าประจำกองลูกเสือ งานพิธีของลูกเสือ หรืองานพิธีอื ่น ๆ               
ที่สถานศึกษา จังหวัด สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดขึ้นและในการฝึกอบรมหรืออยู่ค่าย
พักแรม และแต่งเครื่องแบบเนตรนารีแบบลำลอง ซึ่งประกอบด้วย ชุดพละของโรงเรียน ผ้าผูกคอ และหมวก
เนตรนารี ให้ใช้สำหรับการฝึกอบรมในโรงเรียนตามท่ีโรงเรียนกำหนด  

(3) เครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร ให้แต่งกายเครื่องแบบตามระเบียบของกรมการรักษาดินแดน 

ส่วนที่ 4 การแต่งกายของนักเรียน 
ข้อ 33 เข็มขัดนักเรียน 

  (1) นักเรียนชายให้ใช้สายเข็มขัดหนังสีดำ ขนาดกว้าง 3 - 3.5 เซนติเมตร ไม่มีลวดลายหรือ
ตัวอักษรบนผิวด้านนอก หัวเข็มขัดเป็นโลหะสีทองหรือสีเงินรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้ามุมมน ชนิดหัวกลัด มีปลอกหนัง
สีเดียวกับสายเข็มขัด ขนาดกว้าง 1 เซนติเมตร สำหรับสอดปลายเข็มขัด ไม่ติดสิ่งใด ๆ  ลงบนเข็มขัด 

 (2) นักเรียนหญิงให้ใช้สายเข็มขัดหนังสีดำ ขนาดกว้าง 3-3.5 เซนติเมตร ไม่มีลวดลายหรือ
ตัวอักษร บนผิวด้านนอก หัวเข็มขัดเป็นพลาสติกสีดำรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้า ชนิดหัวกลัด มีปลอกหนังสีเดียวกับสาย
เข็มขัดขนาดกว้าง 1 เซนติเมตร สำหรับสอดปลายเข็มขัด ไม่ติดสิ่งใด ๆ ลงบนเข็มขัด 
 ข้อ 34 ถุงเท้านักเรียน  

 (1) นักเรียนชาย ใช้ถุงเท้าสีขาวเรียบ ชนิดลายเส้นเล็ก ไม่มีลวดลาย เมื่อสวมใส่ดึงให้ตึง     
ไม่ม้วนหรือพับขอบลงมา และต้องไม่ยาวเกินครึ่งน่อง ถ้าเป็นถุงเท้าแบบสั้น อนุญาตให้ใส่พื้นสีดำได้ แต่ต้อง  
ไม่มีลวดลาย ให้ใส่ไม่ต่ำกว่าตาตุ่ม อย่างน้อย 5 เซนติเมตร 



~ 13 ~ 
 

 (2) นักเรียนหญิง ใช้ถุงเท้าสีขาวเรียบ ไม่มีลวดลาย ไม่ใช้ถุงเท้าลูกฟูกชนิดหนา พับขอบ    
ลงมา 2 ครั้ง ให้ขอบบนอยู่เหนือรองเท้า 5 เซนติเมตร ถ้าเป็นถุงเท้าแบบสั้น อนุญาตให้ใส่พื้นสีดำได้ แต่ต้อง  
ไม่มีลวดลาย ให้ใส่ไม่ต่ำกว่าตาตุ่ม อย่างน้อย 5 เซนติเมตร 

ข้อ 35 รองเท้านักเรียน 
 (1) นักเรียนชายใช้รองเท้าผ้าใบสีดำ หุ้มส้น ชนิดมีเชือกผูก มีรูร้อยเชือก 5-6 รู ไม่มีลวดลาย  

ขอบพื้นรองเท้าและเชือกผูกรองเท้าต้องเป็นสีเดียวกับรองเท้า ตามแบบที่โรงเรียนกำหนด ไม่เหยียบส้น
รองเท้าหรือสวมรองเท้าไม่เต็มทั้งเท้า 
    (2) นักเรียนหญิง ใช้รองเท้าหนัง หุ้มส้นสีดำ มีลักษณะปลายมน มีสายรัดสีเดียวกับรองเท้า 
ไม่มีลวดลาย ส้นต้องไม่สูงเกิน 3 เซนติเมตร 

ข้อ 36 การปัก หรือติดเครื่องหมายที่เสื้อและเครื่องแบบนักเรียน 
นักเรียนต้องปักอักษรย่อชื่อโรงเรียน ส.ก.ช. ขนาด 1.5 เซนติเมตร ที่อกเสื้อด้านขวาเหนือราวนมด้วย

ตัวพิมพ์ธรรมดาด้วยไหมสีน้ำเงินเข้มในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น ส่วนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย
ให้ปักเสมาด้วยด้ายหรือไหมสีชมพู – ฟ้าเหนืออักษรย่อ ส.ก.ช. 
 ข้อ 37 กระเป๋านักเรียน กำหนดให้ใช้กระเป๋ากระเป๋านักเรียนที่มีตราโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย 
ชลบุรี ตามที่โรงเรียนกำหนด ไม่อนุญาตให้ใช้กระเป๋าแฟชั่นที่มีลวดลายหรือนำกระเป๋าอื่น ๆ ที่มิใช่กระเป๋า
แบบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี กำหนด 

ข้อ 38 ข้อห้ามในการแต่งกายของนักเรียน มีดังนี้  
 (1) ห้ามนักเรียนใส่เครื่องประดับ เช่น สร้อยคอ แหวน ต่างหู หวีสับ โบผูกผมสีฉูดฉาด      

ซึ่งไม่ได้กำหนดในระเบียบของโรงเรียน ห้ามทาปาก เขียนคิ้ว แต่งหน้า หรือใช้สิ่งแปลกปลอมเพ่ือการเสริมสวย 
ห้ามสักส่วนใดส่วนหนึ่งของร่างกาย ห้ามดัดขนตา และไม่อนุญาตให้ใส่คอนแทคเลนส์แฟชั่นทุกชนิด  

 (2) ห้ามนักเรียนเจาะหูหรือเจาะส่วนใดส่วนหนึ่งของร่างกาย ยกเว้นนักเรียนหญิงสามารถ
เจาะหูบริเวณติ่งหูได้ข้างละ 1 รู เท่านั้น แต่ไม่อนุญาตให้ใส่ต่างหูทุกชนิด (สามารถใส่ก้านใสที่ไม่มีลวดลายได้) 

(3) นักเรียนสัก เขียนหรือวาดส่วนใดส่วนหนึ่งของร่างกาย 

หมวด 4 กลุม่บริหารกิจการนักเรียน 

ส่วนที่ 1 คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน  
ข้อ 39 ให้มีคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน ประกอบด้วย  

(1) รองผู้อํานวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นประธานกรรมการ  
(2) หัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นรองประธาน  

 (3) กรรมการจำนวน 1 ชุด ซึ่งผู้อํานวยการแต่งตั้งจากครู  
 (4) แต่งตั้ง 1 คนในคณะกรรมการทำหน้าที่กรรมการและเลขานุการ และอาจแต่งตั้งผู้ช่วย

กรรมการและเลขานุการจากคณะกรรมการ ที่เหลือได้ไม่เกิน 2 คน 
ข้อ 40 ให้มีคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน มีหน้าที่ ดังนี้  



~ 14 ~ 
 

 (1) กำหนดตัวอย่าง แนวทางปฏิบัติ ตลอดจนแก้ไข ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง  พฤติกรรม
นักเรียน เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบของโรงเรียน 

 (2) พิจารณาลงโทษด้วยการตัดคะแนนความประพฤติตั้งแต่ 80 คะแนนขึ้นไป ทำกิจกรรม
เพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ทำทัณฑ์บน  

ส่วนที่ 2 วินัยและการรักษาวินัย  
ข้อ 41 การลงโทษนักเร ียนที่กระทำความผิด จะได้ร ับโทษในลักษณะต่าง ๆ ตามระเบียบ             

ของกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษา พ.ศ. 2548 โดยมีความมุ่งหมาย             
เพ่ือการสั่งสอน ดังนี้  

1. ว่ากล่าวตักเตือน  
2. ทำทัณฑ์บน 
3. ตัดคะแนนความประพฤต ิ 
4. ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม  
 (41.1) การว่ากล่าวตักเตือน  
  ใช้ในกรณีนักเรียนกระทำความผิดไม่ร้ายแรง  
 (41.2) การทำทัณฑ์บน  

 (1) ใช้ในกรณีนักเรียนประพฤติตนไม่เหมาะสมกับสภาพ ตามกฎกระทรวงว่าด้วยความ
ประพฤตินักเรียนหรือกรณีทำให้เสื ่อมเสียชื่อเสียง และเกียรติศักดิ์ศรีของสถานศึกษา หรือฝ่าฝืนระเบียบ     
ของสถานศึกษา หรือได้รับโทษว่ากล่าวตักเตือนแล้วแต่ยังไม่เข็ดหลาบ  

 (2) การทำทัณฑ์บนให้ทำเป็นหนังสือเชิญ บิดา มารดา หรือผู้ปกครอง  มาบันทึกรับทราบ
ความผิดและรับรองการทำทัณฑ์บนไว้ด้วย  

  (41.3) การตัดคะแนนความประพฤติ ให้เป็นไปตามระเบียบปฏิบัติว่าด้วยการ      
ตัดคะแนนความประพฤตินักเรียนและนักศึกษาของแต่ละสถานศึกษากำหนด และให้ทำบันทึกข้อมูล              
ไว้เป็นหลักฐาน  

  (41.4) ทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ใช้ในกรณีที่นักเรียนและนักศึกษา
กระทำความผิดที่สมควรต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

ส่วนที่ 3 ระเบียบโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี ว่าด้วยการลงโทษและการตัด  คะแนนความ
ประพฤติของนักเรียน พ.ศ. 2567  

การตัดคะแนน การตัดคะแนนความประพฤติ มี 2 ประเภท  
1. ความผิดไม่ร้ายแรง ตัดคะแนนความประพฤติ ความผิดไม่ร้ายแรง  หมายถึง พฤติกรรมความผิด    

ที ่ฝ่าฝืนกฎระเบียบของโรงเรียน ขาดระเบียบวินัย ขาดความรับผิดชอบ  และไม่รู ้จักหน้าที่ของตนเอง          
เช่น มาโรงเรียนสาย ไม่ตั้งใจเรียน แต่งกายผิดระเบียบ ประกอบด้วย 

  



~ 15 ~ 
 

1.1 แต่งกายผิดระเบียบของโรงเรียน 
 1.2 ส่งเสียงดัง รบกวนผู้เรียน บนอาคาร หรือนอกอาคาร 
 1.3 ไม่รักษาความสะอาดห้องเรียน และบริเวณท่ีรับผิดชอบ 
 1.4 มาโรงเรียนสาย โดยไม่มีเหตุผล 
 1.5 ปกปิดความลับของนักเรียนที่กระทำความผิด 
 1.6 หนีเรียน ไม่เข้าเรียน 
 1.7 หลีกเลี่ยง หลบซ่อนไม่เข้าแถว  
2. ความผิดร้ายแรง ตัดคะแนนความประพฤติ ความผิดร้ายแรง หมายถึง  ความผิด ที ่นักเรียน

ประพฤติปฏิบัติอันเป็นการเสื่อมเสียชื่อเสียง เกียรติศักดิ์ศรีของตนเอง  และโรงเรียนหรือประพฤติผิดต่อ
ศีลธรรมอันดี และ/หรือเคยได้รับโทษอย่างอ่ืนแล้วแต่ยังประพฤติผิดซ้ำ ประกอบด้วย 

 2.1 ดัดแปลงรถ ขับขี่รถเสียงดัง ก่อให้เกิดความรำคาญ จอดรถนอกบริเวณโรงเรียนหรือ
นอกสถานที่ที่โรงเรียนกำหนด 
  2.2 ไม่ไปตรวจเครื่องแต่งกาย ทรงผมตามท่ีกำหนด 
  2.3 แสดงกิริยา วาจาหยาบคายต่อครูหรือผู้อื่น 
  2.4 ขัดคำสั่งครูในเรื่องที่เก่ียวกับการเรียนการสอน 
  2.5 สูบบุหรี่ มีบุหรี่ พกพาอุปกรณ์ เช่น ไฟแช็คหรือไม้ขีดไฟไว้ในครอบครอง 
  2.6 หนีออกนอกบริเวณโรงเรียน โดยไม่ปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนดไว้ 
  2.7 ขีดเขียนข้อความที่ไม่สุภาพ หรือข้อความใด ๆ ลงเสื้อ กางเกงและตามฝาผนังห้องน้ำ 
  2.8 พูดจาขู่กรรโชกเพ่ือนนักเรียนด้วยกัน 
  2.9 ดื่มสุราตามสถานที่ต่าง ๆ ทั้งในและนอกโรงเรียน 
  2.10 ประพฤติตัวไม่เหมาะสมในกรณีส่อไปในทางชู้สาว 
  2.11 ทะเลาะวิวาทกับเพื่อนนักเรียนด้วยกัน 
  2.12 เล่นการพนันทั้งในและนอกโรงเรียน 
  2.13 เที่ยวกลางคืนดึกดื่นและอยู่ในสถานที่ท่ีไม่เหมาะสม 
  2.14 นักเรียนแจ้งความเท็จต่อครู 
  2.15 หลีกเลี่ยง ขัดขืน ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของโรงเรียนเกี่ยวกับ  ระเบียบ ข้อบังคับ หรือ
คำสั่งของคร ูจนเกิดความเสียหายแก่โรงเรียน 
  2.16 นักเรียนทำลายทรัพย์สินของโรงเรียน ของครู ของนักเรียนด้วยกันและของสาธารณะ
  2.17 แสดงกิริยาก้าวร้าว ลบหลู่ครูและบุคลากรในโรงเรียน 
  2.18 ทำร้ายร่างกายผู้อื่น 
  2.19 เจตนาขโมยทรัพย์สินหรือสิ่งของของผู้อื่น 
  2.20 เสพสุรามึนเมาหรือเสพสิ่งเสพติดให้โทษต่าง ๆ หรือมีไว้ในครอบครอง 



~ 16 ~ 
 

  2.21 นำสิ่งเสพติดให้โทษต่าง ๆ หรือสิ่งมึนเมาเข้ามาเผยแพร่ หรือจำหน่ายในโรงเรียน 
  2.22 ก่อการทะเลาะวิวาทถึงขั้นทำร้ายร่างกายเป็นกลุ่มคณะ จนทำให้ผู้อ่ืนเกิดการบาดเจ็บ 
  2.23 ประพฤติตนในทางชู้สาว 
  2.24 นำอาวุธที่เป็นอันตรายเข้ามาในโรงเรียน 
  2.25 การกระทำใด ๆ อันเป็นความผิดทางอาญาจนถูกเจ้าหน้าที่ตำรวจดำเนินคดีสั่งฟ้อง
ศาลแล้ว มีความผิดตามกล่าวหา 
  2.26 พฤติกรรมใด ๆ ที่ไม่ได้ระบุในประเด็นนี้ให้อยู่ในดุลพินิจของครู หรือผู้พบเห็น 
  2.27 นอกจากที่กล่าวมาท้ังหมดให้อยู่ในดุลพินิจของครูที่พบเห็น  

ข้อ 42 ให้น ักเร ียนทุกคนมีคะแนนความประพฤติประจำตัว ระดับชั ้นมัธยมศึกษาตอนต้น             
และระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 100 คะแนน  

ข้อ 43 หลักการปฏิบัติการตัดคะแนนความประพฤติ  
 43.1 แบบบันทึกการตัดคะแนน โดยคุณครูที่ดำเนินการตัดคะแนนต้องกรอกรายละเอียด   

ให้ครบถ้วน  
 43.2 คุณครูทุกท่านสามารถตัดคะแนนนักเรียนได้ทุกคน แต่ให้อยู่ในความเห็นชอบของ    

กลุ่มบริหารกิจการนักเรียน  
 43.3 เมื่อค ุณคร ูตัดคะแนนนักเร ียนแล้ว ให ้นำใบตัดคะแนนส่งห ้องกลุ่ มบร ิหาร            

กิจการนักเรียน เพ่ือรวบรวมแบบบันทึกการตัดคะแนน บันทึกลงในระบบการตัดคะแนน  
 43.4 น ักเร ียนระด ับชั้ นม ัธยมศ ึกษาตอนต ้นและม ัธยมศึ กษาตอนปลายท ุกคน                    

เมื่อถูกตัดคะแนน ตั้งแต่ 40 คะแนน เชิญผู้ปกครองทำทัณฑ์บนความประพฤตินักเรียน และหากกระทำ
ความผิดซ้ำอีกจะเชิญผู้ปกครองมารับทราบทุกครั้ง 

 43.5 หากถูกต ัดคะแนนตั้ งแต่  60 คะแนน จะต ้องได ้ร ับการลงโทษทำกิ จกรรม                 
เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมตามที่โรงเรียนกำหนด และจะไม่ได้รับสิทธิ์โควตาศึกษาต่อ แต่มีโอกาสได้รับการ
คัดเลือกในการศึกษาตามกระบวนการที่โรงเรียนกำหนด  

 43.6 หากนักเรียนถูกตัดคะแนนตั้งแต่ 80 คะแนน จะต้องไปเข้าร่วมกิจกรรมปรับเปลี ่ยน
พฤติกรรม 

 43.7 หากถูกตัดคะแนนเกิน 100 คะแนน จะต้องเข้าร่วมกิจกรรมรับกระเป๋าเรียนยังชีพ   
โดยปรับเปลี่ยนบรรยากาศสถานที่เรียนอย่างไม่มีเงื่อนไข 

  



~ 17 ~ 
 

เกณฑ์การตัดคะแนน ดังนี้  
ประเภท รายการความผิด 

ความผิดวินัยไม่
ร้ายแรง 

- มาโรงเรียนสายหลัง 08.30 น.โดยไม่มีหลักฐานแสดงผลการมาโรงเรียนไม่ทันเข้า
แถวไม่ทันเข้าเรียน มาสายและไม่เข้าแถว 

- ไม่ตั้งใจเรียน/ก่อกวนสร้างความรำคาญในห้องเรียน/เข้าห้องเรียนช้า 

- ไม่เข้าเรียน/หนีเรียน 
- ใส่เครื่องประดับมาโรงเรียน เช่น แหวน/ต่างหู (ใส่ต่างหูได้เฉพาะก้านใสข้างละ 1 รู) 

/สร้อยคอทองคำ/กำไล/เครื่องประดับที่มีมูลค่าสูง(เพ่ือความปลอดภัยของนักเรียน) 
- การแต่งกายผิดระเบียบของโรงเรียน เช่น เครื่องหมาย/ถุงเท้า/รองเท้า/กระเป๋า/

เสื ้อ/กระโปรง/เข็มขัด/กระเป๋าเสริม/โบว์ผูกผม/ปล่อยเสื ้อออกนอกกางเกง /
กระโปรง/สวมเสื้อคนอื่น/ใส่ชุดพละไม่ตรงวัน 

- ทรงผมผิดระเบียบ เช่น เปลี่ยนสีผม/สไลด์ผม/ซอยผม (ทรงผมผิดระเบียบตามตามที่
โรงเรียนกำหนด) 

- การใช้โทรศัพท์มือถือไม่เป็นไปตามเวลาที่กำหนด 
- ไม่เข้าแถวเคารพธงชาติ/ไม่เข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง 
- ไม่ทิ้งขยะในที่ท่ีกำหนดให้/นำอาหารขึ้นไปบนอาคาร 
- ไม่คืนภาชนะ  และนำภาชนะออกนอกบริเวณโรงอาหาร 
- ชื้ออาหาร/ขนม เครื่องดื่มจากภายนอกโรงเรียน เข้ามาภายในบริเวณโรงเรียน 
- สั่งอาหารเข้ามารับประทาน/ออกไปซื้อสินค้าหรือรับประทานอาหารก่อนเวลา 
พักกลางวัน  
- เสริมสวยในเครื่องแบบนักเรียน/นำอุปกรณ์เสริมสวยมาโรงเรียน รวมถึงการเจาะ

และไว้เล็บ ทาสีเล็บ   
- ออกนอกบริเวณโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
- เชิญผู้ปกครองมาพบ แต่ไม่มาโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 

 
 
 
 
 
 
 



~ 18 ~ 
 

ประเภท รายการความผิด 

ความผิดวินัยร้ายแรง 

 

- หนีโรงเรียนไปมั่วสุมตามห้างสรรพสินค้าและสถานที่ไม่เหมาะสม 
- ทุจริตการสอบที่มีการบันทึกเป็นหลักฐาน 
- สักตามร่างกาย 
- กิริยา วาจา ไม่สุภาพทั้งใน/นอกโรงเรียน/แสดงพฤติกรรมก้าวร้าว/พูดจายั่วยุ           

ท้าทาย/พูดเท็จ 
- ชักจูงบุคคลภายนอกเข้ามาในโรงเรียน/ใช้เครื่องแบบบุคคลภายนอก สวมใส่ออก

นอกบริเวณโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
- ขับขี่รถจักรยานยนต์ไม่สวมหมวกนิรภัย ขับขี่ด้วยความเร็วผิดระเบียบกฎหมาย

จราจร 
- รถจักรยานยนต์มีการตกแต่งสภาพใหม่ซึ่งผิดกฎหมายจราจร และก่อให้เกิดอันตราย 
- ปลอมลายเซ็นผู้ปกครอง ครูและผู้อ่ืน/แอบอ้างผู้อื่นเป็นผู้ปกครอง 
- ทำลายทรัพย์สินของโรงเรียน/ขีดเขียน/ทำให้ชำรุดเสียหาย 
- ก่อเหตุทะเลาะวิวาท/เตรียมการหรือกระทำการก่อความไม่สงบเรียบร้อย          

(เล่นประทัด/ดอกไม้ไฟ ฯลฯ )/ทำร้ายร่างกาย 
- ใช้สื ่อเทคโนโลยี เพื ่อการสื ่อสารไปในทางที ่ไม่เหมาะสม/ความรุนแรง/ลามก/      

การพนัน 
- พฤติกรรมชู้สาวไม่เหมาะสมในที่สาธารณะ/มีลักษณะอนาจาร/เกี่ยวกับการค้า

ประเวณ ี
- เล่นการพนัน การพนันออนไลน์ จัดให้มีการเล่นการพนัน มั ่วสุมในวงการพนัน    

และจำหน่ายอุปกรณ์การพนัน 
- การลักขโมย (ลักทรัพย์) 
- ข่มขู่/รีดไถ/กรรโซกทรัพย์ผู้อ่ืน 
- พกพาอาวุธ/วัตถุระเบิดเข้ามาในโรงเรียน โดยอยู่ในดุลยพินิจ ของคณะกรรมการ

กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน 
- เสพ แลกเปลี่ยน เสพสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ สิ่งมึนเมา บุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า 

หรือยาเสพติด/มีสิ่งเสพติดไว้ในครอบครอง 

  



~ 19 ~ 
 

ประเภท รายการความผิด 

กรณีพิเศษ 

- ใช้สื่อ Socail สร้างความเสื่อมเสียชื่อเสียงให้กับโรงเรียน 
- ชื้อจำหน่าย แลกเปลี่ยน สุราหรือเครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ สิ่งมึนเมา บุหรี่  

บุหรี่ไฟฟ้า หรือยาเสพติด/มีสิ่งเสพติดไว้ในครอบครอง 

     -     พฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์อ่ืน ๆ ชักชวนเพื่อนไปในทางเสื่อมเสีย/ทำให้เสื่อมเสีย 

          ชื่อเสียงของตนเอง และโรงเรียน อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการกลุ่มบริหารงาน 

          กิจการนักเรียน 

  



~ 20 ~ 
 

หมวดที่ 1  การเรียน 
ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

1 

- มาโรงเรียนสายหลัง 08.30 น. โดยไม่มี
หลักฐานแสดงผลการมาโรงเรียนไม่ทันเข้าแถว
ไม่ทันเข้าเรียน มาสายและไม่เข้าแถว 

ครั้งละ 5 

แจ้งครูที่ปรึกษา 
แจ้งผู้ปกครอง กรณีมาสาย 

3  ครั้งติดต่อกัน 
แจ้งผู้ปกครอง 

2 
- ไม่ตั ้งใจเรียน/ก่อกวนสร้างความรำคาญใน
ห้องเรียน/เข้าห้องเรียนช้า 

 

ครั้งที่ 1 
ครั้งต่อไป 

ตักเตือน 
5 

แจ้งครูที่ปรึกษา 
ลงบันทึกในแบบบันทึก 

3 
- ไม่เข้าเรียน/หนีเรียน 

ครั้งละ 10 
แจ้งครูที่ปรึกษา 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

4 
- หนีโรงเรียนไปมั่วสุมตามห้างสรรพสินค้า 

และสถานที่ไม่เหมาะสม 
ครั้งละ 20 

แจ้งครูที่ปรึกษา 
ลงบันทึกในแบบบันทึก 

5 
- ทุจริตการสอบทีมี่การบันทึกเป็นหลักฐาน 

ครั้งละ 20 
แจ้งครูที่ปรึกษา 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

 
 
หมวดที่ 2 การแต่งกาย 

ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

1 

- ใส่เครื่องประดับมาโรงเรียน เช่น แหวน/ 

ต่างหู (ใส่ต่างหูได้เฉพาะก้านใสข้างละ 1 รู)/
สร้อยคอทองคำ/กำไล/เครื่องประดับที่มีมูลค่า
สูง (เพ่ือความปลอดภัยของนักเรียน) 

ครั้งละ 5 

สิ่งของจะเก็บรักษาไว้ที่ 
กลุ่มกิจการนักเรียนและแจ้ง
ผู้ปกครองให้มารับทรัพย์สิน  

ภายใน 7 วัน หากพ้นกำหนด  
โรงเรียนจะจัดการตามท่ี 

เห็นสมควร 

2 

- การแต่งกายผิดระเบียบของโรงเรียน เช่น 
เครื่องหมาย/ถุงเท้า/รองเท้า/กระเป๋า/เสื ้อ/
กระโปรง/เข็มขัด/กระเป๋าเสริม/โบว์ผูกผม/
ปล่อยเสื้อออกนอกกางเกง/กระโปรงสวมเสื้อ
คนอ่ืน ใส่ชุดพละไม่ตรงวัน 

ครั้งละ 5 

แจ้งผู้ปกครองและแก้ไขให้
ถูกต้อง สิ่งของที่ผิดระเบียบ  

จะเก็บไว้ที่กลุ่มกิจการนักเรียน  
และให้ผู้ปกครองมารับ  

ภายใน 7  วัน หากพ้นกำหนด  
โรงเรียนจะจัดการตามท่ี

เห็นสมควร 



~ 21 ~ 
 

ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

3 
- ทรงผมผิดระเบียบ เช่น เปลี่ยนสีผม/ 

สไลด์ผม/ซอยผม (ทรงผมผิดระเบียบ 

ตามท่ีโรงเรียนกำหนด) 
ครั้งละ 5 

แจ้งผู้ปกครองและแก้ไขให้
ถูกต้อง 

4 

- การใช้โทรศัพท์มือถือไม่เป็นไปตามเวลาที่
กำหนด 

ครั้งละ 5 

ครั้งแรกว่ากล่าวตักเตือน  
พร้อมตัดคะแนน 20 คะแนน 
ให้ผู้ปกครองมารับกลับภายใน  
3 วัน ครั้งที่ 2 จะรับเก็บไว้ที่
โรงเรียน พร้อมตัดคะแนน 

 
 
หมวดที่ 3 ความประพฤติ 

ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

1 
- ไม่เข้าแถวเคารพธงชาติ/ไม่เข้าร่วมกิจกรรม
หน้าเสาธง 

ครั้งละ 5 
แจ้งครูที่ปรึกษา 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

2 
- สั่งอาหารเข้ามารับประทาน/ออกไปซื้อสินค้า
หรือรับประทานอาหารก่อนเวลาพักกลางวัน 

ครั้งละ 10 
แจ้งครูที่ปรึกษา 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

3 
- เสริมสวยในเครื่องแบบนักเรียน/ 

นำอุปกรณ์เสริมสวยมาโรงเรียน  
รวมถึงการเจาะและไว้เล็บ ทาสีเล็บ 

ครั้งละ 10 
ยึดอุปกรณ์ และผู้ปกครองมา

รับคืน ภายใน 7  วัน 

4 
- สักตามร่างกาย 

ครั้งละ 10 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

5 
- ขับข่ีรถจักรยานยนต์ไม่สวมหมวกนิรภัย  
ขับข่ีด้วยความเร็วผิดระเบียบกฎหมายจราจร 

ครั้งละ 10 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

6 
- กิริยา วาจา ไม่สุภาพทั้งใน/นอกโรงเรียน/ 
แสดงพฤติกรรมก้าวร้าว/พูดจายั่วยุ ท้าทาย/
พูดเท็จ  

ครั้งละ 20 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

7 
- ชักจูงบุคคลภายนอกเข้ามาในโรงเร ียน/           
ใช้เครื่องแบบบุคคลภายนอกสวมใส่ 
ออกนอกบริเวณโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 

ครั้งละ 20 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

8 
- ออกนอกบริเวณโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 

ครั้งละ 20 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 



~ 22 ~ 
 

ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

9 
- ปลอมลายเซ็นผู้ปกครอง ครูและผู้อ่ืน/ 

แอบอ้างผู้อื่นเป็นผู้ปกครอง 
ครั้งละ 20 

แจ้งผู้ปกครอง 
ลงบันทึกในแบบบันทึก 

10 
- รถจักรยานยนต์มีการตกแต่งสภาพใหม่ 
ซึ่งผิดกฎหมายจราจร และก่อให้เกิดอันตราย 

ครั้งละ 20 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

11 
- ทำลายทรัพย์สินของโรงเรียน/ขีดเขียน/ 

ทำให้ชำรุดเสียหาย 
ครั้งละ 30 

แจ้งผู้ปกครอง 
ลงบันทึกในแบบบันทึก 

12 
- ก่อเหตุทะเลาะวิวาท/เตรียมการหรือกระทำ
การก่อความไม่สงบเรียบร้อย (เล่นประทัด/
ดอกไม้ไฟ ฯลฯ) /ทำร้ายร่างกาย 

ครั้งละ 30 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

13 
- ใช้สื่อเทคโนโลยี เพื่อการสื่อสารไปในทางที่ 
ไม่เหมาะสม/ความรุนแรง/ลามก/การพนัน 

ครั้งละ 30 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

14 
- พฤติกรรมชู้สาวไม่เหมาะสมในที่สาธารณะ/   
มีลักษณะอนาจาร/เกี่ยวกับการค้าประเวณี 

ครั้งละ 30 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

15 
- เล่นการพนัน การพนันออนไลน์ จัดให้มีการ
เล่นการพนัน มั่วสุมในวงการพนันและจำหน่าย
อุปกรณ์การพนัน 

ครั้งละ 30 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

16 
-  เสพ แลกเปลี่ยน เสพสุรา หรือเครื่องดื่มที่มี 
แอลกอฮอล์ สิ่งมึนเมา บุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า  
หรือ ยาเสพติด/มีสิ่งเสพติดไว้ในครอบครอง 

ครั้งละ 30 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

17 
- การลักขโมย (ลักทรัพย์) 

ครั้งละ 40 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

18 
- ข่มขู่/รีดไถ/กรรโชกทรัพย์ผู้อ่ืน 

ครั้งละ 40 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

19 
- พกพาอาวุธ/วัตถระเบิดเข้ามาในโรงเรียน   
โดยอยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการกลุ่ม
บริหารงานกิจการนักเรียน  

ครั้งละ 50 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 
ดำเนินการตามกฎหมาย 

20 
- ชื้อจำหน่าย แลกเปลี่ยน สุราหรือเครื่องดื่ม 

ที่มีแอลกอฮอล์ สิ ่งมึนเมา บุหรี ่ บุหรี ่ไฟฟ้า       
หรือยาเสพติด/มีสิ่งเสพติดไว้ในครอบครอง 

ครั้งละ 100 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

 
 



~ 23 ~ 
 

หมวดที่ 4  รักษาความสะอาด 
ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

1 - ไม่ทิ้งขยะในบริเวณทีโ่รงเรียนกำหนดให้ ครั้งละ 5 แจ้งครูที่ปรึกษา 
2 - นำอาหารขึ้นไปบนอาคาร ครั้งละ 5 แจ้งครูที่ปรึกษา 

3 
- ไม่คืนภาชนะ และนำภาชนะออกนอกบริเวณ
โรงอาหาร 

ครั้งละ 5 แจ้งครูที่ปรึกษา 

4 
- ชื้ออาหาร/ขนม เครื่องดื่มจากภายนอก
โรงเรียน เข้ามาภายในบริเวณโรงเรียน 

ครั้งละ 5 แจ้งครูที่ปรึกษา 

 

 
หมวดที่ 5  เบ็ดเตล็ด 

ลำดับที่ รายการ ครั้งที ่ คะแนน หมายเหตุ 

1 
- เชิญผู้ปกครองมาพบ แต่ไม่มาโดยไม่มีเหตุผล
อันสมควร ครั้งละ 10 

แจ้งครูที่ปรึกษา 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

2 

- พฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์อ่ืน ๆ ชักชวนเพื่อน
ไปในทางเสื่อมเสีย/ทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียงของ
ตนเองและโรงเร ียน อยู่ ในด ุลยพิน ิจของ
คณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 

ครั้งละ 50 
แจ้งผู้ปกครอง 

ลงบันทึกในแบบบันทึก 

 
ข้อ 44 ลักษณะความผิดและการตัดคะแนนความประพฤติ  การพิจารณาโทษของนักเร ียน             

และผู้รับผิดชอบ  
 44.1 นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง 30 คะแนน โทษที่ได้รับ          

คือ ตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร แจ้งให้ผู้ปกครองทราบ ให้ทำกิจกรรมปรับพฤติกรรมผู้รับผิดชอบ ครูประจำชั้น 
และหัวหน้าระดับชั้น  

 44.2 นักเรียนที ่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง 60 คะแนน โทษที่ได้รับ           
คือ เชิญผู้ปกครองมาพบ บันทึกรับทราบความผิดรับรองการทำทัณฑ์บนและบำเพ็ญประโยชน์  ผู้รับผิดชอบ 
งานส่งเสริมระเบียบวินัย ครูที่ปรึกษา และหัวหน้าระดับชั้น 
 หมายเหตุ : กรณีนักเรียนถูกตัดคะแนนความประพฤติครบ 60 คะแนน โรงเรียนจะไม่ออกใบรับรอง
ความประพฤติให้  



~ 24 ~ 
 

 44.3 นักเรียนที ่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง 80 คะแนน โทษที่ได้รับ          
คือ เข้าค่ายปรับพฤติกรรม โดยผู้ปกครองนักเรียนจะดำเนินการออกค่าใช้จ่ายเองทั ้งหมด  ผู้รับผิดชอบ        
รองผู้อำนวยการกลุ่มกิจการนักเรียน งานส่งเสริมระเบียบวินัย งานระดับชั้น และครูที่ปรึกษา  

 44.4 นักเรียนที่ทำความผิดถูกหักคะแนนความประพฤติถึง 100 คะแนน หรือทำผิดเงื่อนไข
ทัณฑ์บนหรือความผิดขั้นร้ายแรง โทษที่ได้รับ คือ ทำกิจกรรมปรับเปลี่ยนพฤติกรรมโดยเปลี่ยนบรรยากาศ
สถานที่เรียนใหม่ ผู้รับผิดชอบ ผู้อำนวยการโรงเรียนและคณะกรรมการบริหารภายในโรงเรียนสวนกุหลาบ
วิทยาลัย ชลบุรี  

ข้อ 45 การปรับพฤติกรรมโดยการทำกิจกรรมบำเพ็ญสาธารณะประโยชน์ และคืนคะแนน เพื่อเป็น
แนวทางปฏิบัติให้เกิดความประพฤติดีและได้คะแนนคืนให้กับนักเรียน  โรงเรียนจึงได้กำหนดกิจกรรมควบคุม
การปรับพฤติกรรม ดำเนินการโดยกิจกรรมส่งเสริมวินัย นักเรียน งานระดับชั้นและครูที่ปรึกษา เป็นผู้ควบคุม
การบำเพ็ญประโยชน์นักเรียน ถ้าผู้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ข้อใดข้อหนึ่ง    
ต้องได้รับการแก้ไขซ่อมเสริมพฤติกรรม ตามที่โรงเรียนกำหนดจนประเมินผล ผ่าน จึงจะสามารถจบหลักสูตร  
การศึกษา เกณฑ์สะสมคะแนนความดี นักเรียนที ่ทำความดีหรือสร้างชื ่อเสียงให้แก่โรงเรียน ซึ ่งเป็นสิ่ง             
ที ่น ่ายกย่อง ชมเชย เช่น การช่วยเหลือกิจกรรมของโรงเรียน ช่วยเหลือสาธารณประโยชน์ ชนะการ         
ประกวดแข่งขัน ประเภทต่าง ๆ หรือเป็นแบบอย่างที่ดีแก่นักเรียนทั่วไป ซึ่งสมควรให้คะแนนเพ่ือสะสมความดี          
ในแต่ละปีการศึกษา และมอบรางวัลเพื่อยกย่อง แต่ไม่สามารถนำไปเพิ่มเป็นคะแนนพฤติกรรมได้ มีเกณฑ์ดังนี้ 

ลำดับที ่ รายการ คะแนน ผู้มีอำนาจให้คะแนน 
1 - เก็บของมีค่าทุกประเภท 5 

ครูที่ปรึกษาและครูทั่วไป 
ครูหัวหน้าระดับชั้น 

และฝ่ายบริหาร 

2 - มีความเสียสละช่วยเหลือครู 5 

3 
- บำเพ็ญประโยชน์ต่อโรงเรียน เช่น เก็บขยะ  
ทำความสะอาดบริเวณโรงเรียน 

5 

4 - เข้าร่วมกิจกรรมของโรงเรียน หรือช่วยเหลืองานโรงเรียน 10 
5 - ร่วมประกวด/แข่งขัน ทั้งในและนอกโรงเรียน 15 

ครูหัวหน้าระดับชั้น 
และฝ่ายบริหาร 

6 
- ได้รับการประเมินจากครูที่ปรึกษาให้เป็นกลุ่มเพ่ือนช่วยเพื่อน 
ดีเยี่ยมประจำภาคเรียน 

15 

7 - เป็นตัวแทนของโรงเรียนเข้าร่วมกิจกรรมกับชุมชน/ครั้ง 15 

8 
- ช่วยเหลือครูให้รู้เบาะแสนักเรียนผู้กระทำความผิดต่อ 
สิ่งเสพติด การพนัน การลักขโมย และทำลายทรัพย์สิน 
ของทางโรงเรียน 

20 

9 - เป็นกรรมการคณะสีและกรรมการผู้ตัดสินกีฬาภายใน/กีฬาสถาบัน 20 
10 - ชนะเลิศประกวด/แข่งขันระดับโรงเรียน 30 



~ 25 ~ 
 

ลำดับที ่ รายการ คะแนน ผู้มีอำนาจให้คะแนน 

11 
- มีหลักฐานเอกสารช่วยเหลือเพื ่อนในกลุ ่มเพื่อน ช่วยเหลือ
เพื่อนให้มีพฤติกรรม ที่พึงประสงค์และการเรียนดีขึ้นต่อ 1 ภาค
เรียนหรือ 1 ปีการศึกษา 

30 

12 - เก็บของมีค่า 5,000 บาทข้ึนไป 30 
13 - เป็นตัวแทนโรงเรียนเข้าร่วมการอบรม/เข้าค่าย/สัมมนา 30 
14 - เข้าร่วมการแข่งขันระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาและมีเอกสารรับรอง 40 

ฝ่ายบริหาร 

15 - เข้าร่วมการแข่งขันระดับจังหวัดและมีเอกสารรับรอง 40 
16 - คณะกรรมการนักเรียนและสารวัตรนักเรียนตลอดปีการศึกษา 40 
17 - เป็นหัวหน้าห้อง และเป็นกรรมการห้องเรียน 40 
18 - ช่วยงานดนตรี ดุริยางค์ตลอดปีการศึกษา 40 

19 
- ได้รับรางวัลการแข่งขันระดับเขตพื้นที่การศึกษาและมีเอกสาร
รับรอง 

50 

20 - ได้รับรางวัลการแข่งขันระดับจังหวัดและมีเอกสารรับรอง 50 

21 
- ช่วยเหลืองานกลุ ่มบริหารกิจการนักเร ียนอย่างต่อเนื่ อง 
สม่ำเสมอผลงานปรากฏชัดเจน 

50 

22 - เข้าค่ายฝึกทักษะตลอดปีการศึกษา 50 
23 - ได้รับรางวัลการประกวด/แข่งขันระดับภาค 70 

24 
- ช่วยเหลืองานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนอย่างต่อเนื่องเป็น
ประจำผลงานดีเป็นที่ยอมรับของกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน 

70 

25 - เขา้ค่ายทีก่ลุ่มบริหารกิจการนักเรียนหรือหน่วยงานอ่ืน ๆ จัดขึ้น 70 
26 - เป็นตัวแทนประเทศไทยเข้าร่วมการแข่งขันระดับนานาชาติ 100 
27 - ได้รับรางวัลการแข่งขันระดับประเทศและมีเอกสารรับรอง 100 
28 - ได้รับรางวัลการแข่งขันระดับนานาชาติและมีเอกสารรับรอง 100 

29 
- บรรพชาสามเณรและบวชศีลจาริณี ที่จัดโดยกลุ่มบริหาร 
กิจการนักเรียน หรือหน่วยงานอื่น ๆ จัดขึ้น 

100 

30 
- ได้รับการยกย่องชมเชยจากหน่วยงานภายนอกเป็นลายลักษณ์
อักษร ผลของคะแนนความดีสะสม 

100 

 
 
 



~ 26 ~ 
 

ข้อ 46 การสะสมคะแนนความดี ให้ครูหรือนักเรียนแจ้งที่กลุ่มบริหารกิจการนักเรียน โดยที่ประชุม 
คณะกรรมการกลุ่มกิจการนักเรียนพิจารณาความเหมาะสม แล้วเสนอหัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เห็นชอบ  

ข้อ 47 การยกย่องเชิดชูเกียรติการทำความดีและสร้างชื่อเสียงให้กำลังใจแก่นักเรียน  โดยให้โรงเรยีน 
พิจารณานักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (ม.3) และนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา ตอนปลาย (ม.6) ให้ได้รับรางวัล 
ประกาศเกียรติคุณ เกียรติบัตร หรือโล่ ตามความเหมาะสม รางวัลเด็กดีศรีสวนฯ ชล ระดับชั้นละ 2 รางวัล  
ในแต่ละปีการศึกษา ประกอบด้วย รางวัลเด็กดีศรีสวนฯ ชล ประเภทด้านวิชาการ และด้านกิจกรรม (จิตอาสา) 
โดยการพิจารณาของคณะกรรมการรางวัลเด็กดีศรีสวนฯ ชล ของโรงเรียน โดยให้กำหนดหลักเกณฑ์ขึ้น      
หากปีการศึกษาใดที ่นักเรียนไม่เข้าเกณฑ์คุณสมบัติ  ที่โรงเรียนกำหนดก็ให้เว้นรางวัลได้ ตามที่ประชุม   
พิจารณาเห็นชอบ นักเรียนที่ได้รับรางวัลมาจากการเพ่ิมคะแนนมาพิจารณาเป็นหลัก 

ข้อ 48 ให้รองผู้อำนวยการกลุ่มกิจการนักเรียนรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
ข้อ 49 ให้ใช้ระเบียบนี้ตั ้งแต่วันที่ผู ้อำนวยการโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี  ลงประกาศ      

เป็นต้นไป ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนและรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน รักษาการให้เป็นไป
ตามระเบียบนี้ และมีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  

 
ประกาศ ณ วันที่ 12 เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2567 

 

 
(นายวันชัย  ทันสมัย) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุรี 
 

 


